
OBSAH

|| Daňové řízení, zákon ČNR č. 337/1992 Sb
o správe dani a poplatku (ZSDP) ■

1.1 Obecná část ZSDP ............................................  9
1.1.1 Základní zásady daňového řízení ......................................9

1.1.1.1 Uplatňovaní zásady součinnosti ............................9
1.1.1.2 Praktická aplikace zásady volného hodnocení

■ důkazů - § 2 odst. 3 ZSDP .................................10
1.1.1.3 Tzv. opomenuté důkazy a nevyhodnocení všech

důkazů - § 2 odst. 3 ZSDP .................................13
1.1.1.4 Zastírání stavu skutkového stavem formálně

právním - § 2 odst. 7 ZSDP ................................ 18
1.1.2 Místní šetření - § 15 ZSDP ............................................. 19

1.1.2.1 Spory ohledně možnosti správce daně dodatečně 
vyměřit daň bez daňové kontroly po provedeném 
místním šetření .........................................20

1.1.2.2 Spory ohledně místa provedení místního 
šetření .......................................................21

1.1.2.3 Vydávání výzev při místním šetření podle
§ 15 ZSDP ............................................................23

1.1.2.4 Sepsání protokolu či úředního záznamu 
o místním šetření ...................................... 24

1.1.3 Daňová kontrola ............................................................. 24
1.1.3.1 Neposkytování součinnosti v průběhu daňové 

kontroly - § 16 ZSDP .............................. 24
1.1.3.2 Ukončení daňové kontroly - § 16 odst. 4 písm. f) 

a odst. 8 ZSDP . 26
1.1.4 Prokazování doručování úředních písemností 

„jiným vhodným způsobem“ - § 17 odst. 12 ZSDP .29
1.1.5 Posouzení dodatečného přiznání jako odvolání -

§ 21 odst. 5 ZSDP ............................................................ 31

5



Obsah

1.1.6 Neposkytování součinnosti při nahlížení do spisů 
-§ 23 ZSDP .........................................................33

1.1.7 Námitka podjatosti - § 26 ZSDP ......................................36
1.1.7.1 Co je sporného na právní úpravě námitky 

podjatosti ............................................. 37
1.1.8 Dokazování - § 31 ZSDP ...............................................38

1.1.8.1 Spory při aplikaci § 31 odst. 2 ZSDP ................39
1.1.8.2 Spory při aplikaci § 31 odst. 3 ZSDP ................ 42
1.1.8.3 Spory při aplikaci § 31 odst. 4 ZSDP ................ 43
1.1.8.4 Spory při aplikaci § 31 odst. 5 ZSDP ................ 48
1.1.8.5 Spory při aplikaci § 31 odst. 7 ZSDP ................ 50
1.1.8.6 Plnění důkazního břemene podle § 31 odst.

8písm.c) ZSDP ................................................52
1.1.8.7 Spory při aplikaci § 31 odst. 9 ZSDP ................54
1.1.8.8 Spory ohledně dokazování u smluv

o zprostředkování - § 31 odst. 9 ZSDP ............56
1.1.8.9 Spory ohledně tzv. neexistujících osob -

§ 31 odst. 9 ZSDP ...............................................60
1.1.8.10 Prokazování zdaněného původu majetku -

§ 31 odst. 9 ZSDP ...............................................69
1.1.9 Rozhodnutí ..................................................................... 77

1.1.9.1 Sdělení důvodů rozdílu mezi daní přiznanou
a daní vyměřenou - § 32 odst. 9 ZSDP ........... 77

1.1.9.2 Odůvodnění rozhodnutí o mimořádném
opravném prostředku - § 32 odst. 11 ZSDP ... 80

1.2 Řízení přípravné ........................................................................ 82
1.2.1 Součinnost třetích osob - § 34 ZSDP ..............................82
1.2.2 Nepřiměřenost při ukládání záznamních povinností podle
, §39 ZSDP ........................................................................ 83

1.3 Řízení vyměřovací ....................................................................84
1.3.1 Vytýkací řízení - § 43 ZSDP ............................................84
1.3.2 Výzva k podání dodatečného daňového přiznání - § 44

odst. 1 ZSDP ....................................................................94
1.3.3 Spory ohledně § 46 odst. 3 ZSDP ..................................95
1.3.4 Dodatečné vyměření daně bez daňové kontroly - § 46

odst. 7 ZSDP ....................................................................98
1.3.5 Opakovaný dodatečný platební výměr .....................100
1.3.6 Lhůty pro vyměření - § 47 ZSDP ..................................109

1.3.6.1 Počátek běhu lhůty pro vyměření .................111
1.3.6.2 Úkon obnovující běh lhůty pro vyměření

daně .............................................................. .112

6



Obsah

1.4 Opravné prostředky ................................................................ 116
1.4.1 Doplňování odvolání - § 48 odst. 7 ZSDP ....................116
1.4.2 Postup odvolacího orgánu - § 50 ZSDP ........................117

1.4.2.1 Spory ohledně doplňování řízení odvolacím
orgánem ............................................................ 117

1.4.2.2 Spory ohledně změny právního hodnocení
důkazů odvolacím orgánem ..............................119

1.4.2.3 Spory ohledně přehodnocení procesní situace
odvolacím orgánem ............................................121

1.5 Placení daní ..........................................................  124
1.5.1 Použitelnost zajišťovacího příkazu ................................ 124

Hmotně právní spory - zákon o daních z příjmů ......... 131

2.1 Osvobození od daně z příjmu fyzických osob -
§4ZDP.............................................................................. ...132

2.2 Problematika posouzení závislé činnosti - § 6 ZDP ............135
2.2.1 Dvojí odvod daně ze závislé činnosti ............................136
2.2.2 Problematika překvalifikace příjmů z podnikání 

na příjmy ze závislé činnosti v případě dodávky 
služeb fyzickými osobami - podnikateli ............ 138

2.2.3 Pronájem pracovní síly .................................................. 146
2.3 Příjmy z kapitálového majetku - §8 ......................................152
2.4 Osvobození příležitostné činnosti § 10 ................................156
2.5 Spolupráce manželky a dalších osob - § 13 ........................158
2.6 Odpočet úroků ze stavebního spoření - § 15 ......................162
2.7 Překvalifikace nedaňových nákladů na podíly 

na zisku-§22 ................................................................164
2.8 Problematika osob spojených a krácení daně jiným 

způsobem - § 23 odst. 7 a 10 ....................................... 167
2.9 Výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů - 

§24 ZDP ...........................................................................172
2.10 K povinnostem plátce daně vybírané u zdroje - § 38d .... 184

Daň z přidané hodnoty, zákon č. 235/2004 Sb., o dani
V I ZT n n v/ IVIV/I v | » O , z pridane hodnoty, ve znění pozdějších předpisu  188

3.1 Změny zákona po vstupu do EU ............................................ 188
3.2 Přímý a nepřímý účinek .......................................................... 193
3.3 Plátce čineplátce ..........................  199
3.4 Zpětná registrace ....................................................................200

7



Obsah

3.5 Náhrada za neuplatnení daně při nesplnení zákonné
registrační povinnosti ...........................................................201

3.6 Nárok na odpočet dané v podvodných řetězcích ................201
3.7 Nájem či nenájem ...................................................................202

Rejstřík ...................................................................................................204
007O autorech .............................................................................................207

8


